
PRESIDENZA DELLA REGIONE

SEGRETARIO GENERALE DELLA REGIONE

ENTI LOCALI

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO : ACCERTAMENTO DELLE SOMME DOVUTE DAI COMUNI ALLA
REGIONE, AI SENSI DELL’ARTICOLO 142, COMMA 12-BIS, DEL D.LGS
285/1992, RELATIVE AL 50 PER CENTO DEI PROVENTI DELLE
SANZIONI DELLE ANNUALITA’ 2023 E PREGRESSE DERIVANTI
DALL’ACCERTAMENTO DELLE VIOLAZIONI DEI LIMITI MASSIMI DI
VELOCITÀ. INTROITO MEDIANTE IL CIRCUITO PAGOPA.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA ENTI LOCALI

Visto l’articolo 142 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285 (Nuovo codice della
strada), come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 1, lettera d-septies), del decreto-legge 10
settembre 2021, n. 121 (Disposizioni urgenti in materia di investimenti e sicurezza delle
infrastrutture, dei trasporti e della circolazione stradale, per la funzionalità del Ministero delle
infrastrutture e della mobilità sostenibili, del Consiglio superiore dei lavori pubblici e dell'Agenzia
nazionale per la sicurezza delle ferrovie e delle infrastrutture stradali e autostradali), convertito,
con modificazioni, dalla legge 9 novembre 2021, n. 156, che prevede: 
- al comma 12-bis, che i proventi delle sanzioni derivanti dall’accertamento delle violazioni dei

limiti massimi di velocità rilevati attraverso l’utilizzo di apparecchi di controllo a distanza sono
attribuiti, nella misura del 50 per cento, agli enti proprietari della strada su cui è stato effettuato
l’accertamento o agli enti che esercitano le relative funzioni;

- al comma 12-ter, che gli enti di cui al comma 12-bis destinano le somme, derivanti
dall’attribuzione delle quote dei proventi delle sanzioni amministrative, alla realizzazione di
interventi di manutenzione e messa in sicurezza delle infrastrutture stradali, comprese la
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segnaletica e le barriere, nonché al potenziamento delle attività di controllo e di accertamento
delle violazioni in materia di circolazione stradale, comprese le spese relative al personale;

- al comma 12-quater che:
- gli enti locali (Comuni, Unioni di Comuni, province e città metropolitane) trasmettono, entro

il 31 maggio di ogni anno, per via informatica, al Ministero delle infrastrutture e dei trasporti
e al Ministero dell’interno, una relazione in cui è indicato, con riferimento all’anno
precedente, l’ammontare complessivo dei proventi di propria spettanza e, entro trenta giorni
dalla trasmissione, la pubblicano in apposita sezione del proprio sito internet istituzionale;

- il Ministero dell’interno, entro 60 giorni dalla ricezione, pubblica tali relazioni in un’apposita
sezione del proprio sito internet istituzionale; 

- la percentuale dei proventi spettanti, di cui al comma 12-bis, è ridotta del 90 per cento in caso
di mancata trasmissione, da parte dell’ente, della sopra citata relazione, oppure qualora i
proventi vengano utilizzati in modo difforme da quanto previsto dal comma 12-ter;

considerato che:
- la Regione autonoma Valle d’Aosta è proprietaria di strade, così come risulta dai decreti del

Presidente della Regione 5 luglio 1991, n. 835 e 20 dicembre 1994, n. 1211;
- gli enti locali, che hanno elevato sanzioni derivanti dall’accertamento delle violazioni dei limiti

massimi di velocità, devono pertanto, ai sensi del sopra citato comma 12-bis dell’articolo 142,
versare il 50 per cento dei relativi proventi alla Regione;

- in Valle d’Aosta, solo i Comuni sono tenuti a rispettare l’adempimento di cui al punto precedente
in quanto le Unités des Communes valdôtaines, non avendo competenza in materia di polizia
locale, non elevano sanzioni per violazioni al Codice della strada;

considerato, altresì, che:
- il Ministero dell’interno, Dipartimento per gli affari interni e territoriali, Direzione centrale per la

finanza locale, con circolare n. 11 del 6 febbraio 2024 ha fornito istruzioni operative in relazione
alla rendicontazione dei proventi relativi all’annualità 2023, indicando la data del 31 maggio
2024 quale termine ultimo per la trasmissione della relativa certificazione;

- la Struttura scrivente, con nota protocollo n. 1574 del 26 febbraio 2024, nel rendere noto il
contenuto della circolare ministeriale, ha ricordato che, ai sensi dell’articolo 142, comma 12-bis,
del d.lgs. 285/1992, il 50 per cento dei proventi delle sanzioni derivanti dalle violazioni del
codice della strada deve essere attribuito all’ente proprietario e ha evidenziato che, per quanto
attiene ai versamenti a favore dell’Amministrazione regionale, gli stessi devono essere effettuati
tramite il circuito pagoPA;

- il Ministero dell’interno, nel mese di luglio 2024, ha pubblicato, ai sensi dell’articolo 142,
comma 12-quater, del d.lgs. 285/1992, in un’apposita sezione del sito internet istituzionale, le
relazioni di tutti gli enti valdostani;

dato atto che:
- il Comune di Nus, in riferimento alla rendicontazione dei proventi relativi all’annualità 2023,

con nota protocollo n. 8563 in data 31 luglio 2024, ha dichiarato di avere riportato, nella
relazione inviata al Ministero dell’interno, il termine “Altro” in corrispondenza del tipo ente
locale beneficiario, ma che, in realtà, tale indicazione è riferita alla Regione e specificatamente
alla “Regione autonoma Valle d’Aosta”;

- di conseguenza, l’importo relativo di euro 772,90 deve essere attribuito alla Regione;

rilevato che, come risulta dalle suddette relazioni, tenuto anche conto della suddetta
dichiarazione del Comune di Nus, i proventi riscossi dai Comuni, per l’annualità 2023, da versare
alla Regione autonoma Valle d’Aosta, ammontano a complessivi euro 27.771,88, come dettagliato
per ciascun ente nell’allegata tabella A;



dato atto altresì che il Comune di Nus, nella medesima nota prot. n. 8563/2024, ha
dichiarato che la stessa indicazione è stata riportata anche nella relazione dell’annualità 2021, per
un importo di euro 534,45, e in quella dell’annualità 2022, per un importo di euro 969,85 e che di
conseguenza l’ulteriore importo complessivo di euro 1.504,30, come dettagliato nell’allegata tabella
B, deve essere attribuito alla Regione autonoma Valle d’Aosta;

visto il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui
all’allegato n. 4.2 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) che stabilisce che le
obbligazioni giuridiche perfezionate sono imputate all’esercizio in cui l’obbligazione scade, vale a
dire nel momento in cui la stessa diventa esigibile, e che prevede, tra l’altro, per l’accertamento
dell’entrata, in particolare al punto 3.6, che la scadenza del credito:
a) coincide con l’esigibilità del credito per le entrate …omissis… extratributarie …omissis…;

ritenuto necessario richiedere ai Comuni il versamento di tali risorse, mediante il circuito
pagoPA, a seguito dell’emissione di un avviso di pagamento con i dati necessari per effettuare il
versamento previsto per legge;

ritenuto, altresì, opportuno fissare la data del 2 ottobre 2024 quale termine ultimo per il
versamento;

dato atto che l’obbligazione dell’entrata di cui trattasi viene a scadenza interamente
nell’anno 2024;

considerato, di conseguenza, necessario accertare, per l’anno 2024, la somma di euro
29.276,18, di cui euro 27.771,88 dovuti ai sensi dell’articolo 142, comma 12-bis, del d.lgs 285/1992
dai Comuni di cui all’allegata tabella A, relativa ai proventi derivanti dalle violazioni dei limiti di
velocità dell’annualità 2023, ed euro 1.504,30 dovuti dal Comune di Nus di cui all’allegata tabella
B, per le annualità 2021 e 2022, al capitolo E0022649 “Sanzioni per eccesso di velocità –
Riversamento del 50% dei proventi riscossi dai Comuni per sanzioni elevate su strade regionali”
del bilancio finanziario gestionale della Regione per il triennio 2024/2026, con imputazione
all’esercizio finanziario 2024;

vista la legge regionale 23 luglio 2010, n. 22 (Nuova disciplina dell’organizzazione
dell’Amministrazione regionale e degli enti del comparto unico della Valle d’Aosta. Abrogazione
della legge regionale 23 ottobre 1995, n. 45, e di altre leggi in materia di personale) e, in
particolare, l’articolo 4, relativo alle funzioni della direzione amministrativa;

richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 1558 in data 28 dicembre 2023
concernente l'approvazione del documento tecnico di accompagnamento al bilancio e del bilancio
finanziario gestionale per il triennio 2024/2026 e delle connesse disposizioni applicative, come da
ultimo adeguati con deliberazione della Giunta regionale n. 296 in data 25 marzo 2024;

richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 1214 del 29 settembre 2021 recante il
conferimento dell’incarico dirigenziale alla sottoscritta;

verificato che il bilancio finanziario gestionale per il triennio 2024/2026, nell’anno 2024,
attribuisce a questa Struttura il capitolo di entrata E0022649 “Sanzioni per eccesso di velocità –
Riversamento del 50% dei proventi riscossi dai Comuni per sanzioni elevate su strade regionali”,
nell’ambito del titolo 3 “Entrate extratributarie”, della tipologia 500 “Rimborsi e altre entrate
correnti” e della categoria 200 “Rimborsi in entrata”,



DECIDE

1. di accertare, per l’anno 2024, la somma di euro 29.276,18 (ventinovemiladuecento-
settantasei/18), di cui euro 27.771,88 (ventisettemilasettecentosettantuno/88) dovuti ai sensi
dell’articolo 142, comma 12-bis, del d.lgs 285/1992 dai Comuni di cui all’allegata tabella A,
relativa ai proventi derivanti dalle violazioni dei limiti di velocità delle annualità 2023, ed euro
1.504,30 dovuti dal Comune di Nus di cui all’allegata tabella B, per le annualità 2021 e 2022, al
capitolo E0022649 “Sanzioni per eccesso di velocità – Riversamento del 50% dei proventi
riscossi dai Comuni per sanzioni elevate su strade regionali” del bilancio finanziario gestionale
della Regione per il triennio 2024/2026, con imputazione all’esercizio finanziario 2024;

2. di stabilire che le risorse di cui al punto 1) sono versate dai Comuni alla Regione autonoma
Valle d’Aosta, entro il 2 ottobre 2024, mediante il circuito pagoPA, a seguito di emissione di un
avviso di pagamento con i dati necessari per effettuare il versamento previsto per legge.

L’ESTENSORE
(Alessandra SIBONA)

IL DIRIGENTE
(Tiziana VALLET)



Tabella A

 Codice 

debitore 
 Denominazione Comune  Importo dovuto 

00707  AYMAVILLES 1.072,51 

00711  BRUSSON 65,10 

00718  CHARVENSOD 3.601,30 

00730  GRESSAN 5.681,47 

00732  GRESSONEY-SAINT-JEAN 3.966,81 

00737  JOVENCAN 1.456,75 

00744  NUS 772,90 

00747  PERLOZ 5.711,50 

00748  POLLEIN 1.673,64 

00754  QUART 479,30 

00757  ROISAN 2.147,70 

00771  VALTOURNENCHE 1.142,90 

TOTALE 27.771,88                                                                        

 SOMME DOVUTE DAI COMUNI ALLA REGIONE VALLE D’AOSTA  RELATIVE 

AL 50 PER CENTO DEI PROVENTI DELLE SANZIONI DELL’ANNUALITA’ 2023 

DERIVANTI DALL’ACCERTAMENTO DELLE VIOLAZIONI DEI LIMITI 

MASSIMI DI VELOCITÀ

(art. 142, comma 12-quater, d.lgs 285/1992)



Tabella B

 Codice 

debitore 
 Denominazione Comune  Annualità  Importo dovuto 

00744  NUS 2021                                        534,45 

00744  NUS 2022                                        969,85 

TOTALE                                     1.504,30 

 SOMME DOVUTE DAI COMUNI ALLA REGIONE VALLE D’AOSTA  

RELATIVE AL 50 PER CENTO DEI PROVENTI DELLE SANZIONI DELLE 

ANNUALITA’ 2021 E 2022 DERIVANTI DALL’ACCERTAMENTO DELLE 

VIOLAZIONI DEI LIMITI MASSIMI DI VELOCITÀ

(art. 142, comma 12-quater, d.lgs 285/1992)



TIZIANA VALLET



PRESIDENZA DELLA REGIONE

Struttura finanze e tributi - Ufficio entrate

Accertamento entrata

Capitolo/Richiesta: E0022649 SANZIONI PER ECCESSO DI VELOCITA' - RIVERSAMENTO DEL 50% DEI PROVENTI 

RISCOSSI DAI COMUNI PER SANZIONI ELEVATE SU STRADE REGIONALI

Piano dei conti Finanziario

IV Livello: E.3.05.02.03.000 Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso

V Livello: E.3.05.02.03.002 Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da 

Amministrazioni Locali

SIOPE: 3050203002 

Codice progetto:

ImportoCapitoloAnno Accertamento

E0022649 2024  29.276,18 6267

 29.276,18

Codice Denominazione CIG CUP Anno Importo Totale

00707  2024  1.072,51 1.072,51

00711  2024  65,10 65,10

00718  2024  3.601,30 3.601,30

00730  2024  5.681,47 5.681,47

00732  2024  3.966,81 3.966,81

00737  2024  1.456,75 1.456,75

00744  2024  2.277,20 2.277,20

00747  2024  5.711,50 5.711,50

00748  2024  1.673,64 1.673,64

00754  2024  479,30 479,30

00757  2024  2.147,70 2.147,70

00771  2024  1.142,90 1.142,90

 29.276,18

Debitori

Annotazioni a scritture contabili

___________________ ___________________

L'INCARICATO IL DIRIGENTE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL CONTROLLO ENTRATE
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